
Bibliotēku informācijas 
sistēma ALISE:

JAUNĀKIE PIEDĀVĀJUMI UN 
RISINĀJUMI

© Baiba Mūze, 2010



© 2008 TietoEnatorAlise Page 2

BIS ALISE versijas

. Versija 1.X
(DOS, MS FoxPro) - lokālais tīkls (1992- 1999)

. Versija 2.X
(ORACLE) - internets (1996-1999)

. Versija 3.X
(Windows, MS Visual FoxPro, MS Internet Information Server) – lokālais tīkls un 

internets (1998-2005)

. Versija 4.x
(Microsoft ASP.NET, 2.0 framework) – 2006-2009

. Versija 5.x
(Microsoft .NET 3.5, Microsoft SQL server 2008) - izstrāde sākta 
2009.gadā -

Presenter
Presentation Notes
Versijas atšķiras ar	darbības vidi	funkcionalitāti	pieejamību	lietojamību



© 2008 TietoEnatorAlise Page 3

Versija 5.x

.KAM?
.Gala lietotājiem
.Bibliotekāriem

.KAS?
.Esošās iespējas
.Jaunas iespējas

.KAD?
.2010 nogale

.AR KO?
.Kopā ar klientiem



© 2008 TietoEnatorAlise Page 4

ALISE wiki - https://projects.alise.lv

https://projects.alise.lv/


© 2008 TietoEnatorAlise Page 5

Klientu pieteikumu DB JIRA

.Incidents ALI
.Problēma
.Kļūda
.Konsultācija
. Izmaiņu pieprasījums

.ALI-5000!



© 2008 TietoEnatorAlise Page 6

Apmācību sistēma

.No 1996
.Pamatkursi
.Padziļinātie kursi
.Semināri

JAUNA REĢISTRĀCIJAS SISTĒMA

.Apliecības
.2007 – 915
.2008 – 799
.2009 – 1109
.2010 aprīlī-maijā – 112

.Seminārs mūzikas skolu 
bibliotekāriem

. LNB Mūzikas nodaļas speciālistu 
atbalsts 



© 2008 TietoEnatorAlise Page 7

BIS uzturēšana

PALDIES!

.Alūksne

.Bauska

.Cēsis

.Gulbene

.Jelgava

.Jēkabpils

.Kuldīga

.Limbaži

.Ludza

.Preiļi

.Talsi

.Valka

.Valmiera

KRITISKA SITUĀCIJA –
apdraudēta

kopkataloga
attīstība



© 2008 TietoEnatorAlise Page 8

Iespēja ieviest ALISE-i

.Licenču ieviešana
.BEZ MAKSAS 

.Uzturēšana

.No līguma noslēgšanas brīža 

.Atlaides
.4-9 bibliotēkas novadā – 10%
.10-19 bibliotēkas novadā – 15%
.> 20 bibliotēkas novadā – 20%



© 2008 TietoEnatorAlise Page 9

Skolu bibliotēkas un SKOLU ALISE

.Skolas

.Pamatskolas - 200

.Vidusskolas, ģimnāzijas - 250

.Citas – 100

.Skolu bibliotēkas

. Ir skolas bibliotēkas - 350

.Pilnībā funkcijas nodotas 
publiskajai bibliotēkai – 100

.Citi modeļi

0

50

100

150

200

250

Nav vēl vienošanās Ir reģistrēti, bet
vēl nav vienošanās
par sadarbību

Ir  vienošanās, bet
skola vēl nav sākusi

izmantot

Trenējas un drīz
sāks

Jau strādā



© 2008 TietoEnatorAlise Page 10

Nepieciešamā palīdzība
Izglītības un zinātnes ministrija
. Skolu bibliotekāru kvalifikācija
. Skolu bibliotekāru likmes un bibliotēkas funkcijas
. IZM un KM līmenī vienošanās par skolu bibliotēku 

funkcijām un metodisko pārraudzību
. Mācību literatūras DB uzlabošana

Kultūras ministrija
. IZM un KM līmenī vienošanās par skolu bibliotēku 

funkcijām un metodisko pārraudzību
. Valsts mērķdotācija RGB to funkciju nodrošināšanai, tai 

skaitā – arī darbam ar skolu bibliotēkām
. Tikšanās ar skolu vadību, bibliotekāriem, RGB un 

pašvaldību par BIS ieviešanu skolu bibliotēkās
. Izmaiņas MK noteikumos par skolu bibliotēku akreditāciju
. Reglamentējoši dokumenti, kas pašvaldībām liktu 

nopietnāk pieiet sistēmas veidošanai un kopkataloga 
nozīmībai valsts līmenī

Latvijas Nacionālā bibliotēka
. Skolu bibliotekāru apmācība bibliotekārajā darbā
. Metodiskā darba koordinācija
. Konsultatīvais atbalsts RGB speciālistiem 

profesionālajos jautājumos
. Kvalifikācijas celšanas pasākumi
. Pieredzes apmaiņas veicināšanas pasākumi

Kultūras informācijas sistēmas
. Noslēgt līgumus ar skolām
. Skaidrot par skolu bibliotēku dalību 

VVBIS
. Skaidrot RGB un skolu bibliotēku 

sadarbības nepieciešamību
. Palīdzēt cīnīties par nepieciešamo 

finansējumu
. Nodrošināt serveru jaudu
. Atbalstīt skolu bibliotekāru apmācību

TietoEnator Alise
. Padziļināta apmācība skolu 

bibliotekāriem
. Metodiskais atbalsts BIS izmantošanā
. Metodiskais atbalsts par RGB un skolu 

bibliotēku sadarbības modeļiem
. Pieredzes apmaiņas veicināšanas 

pasākumi



© 2008 TietoEnatorAlise Page 11

Skolu bibliotēku veiktās darbības

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

Re
ze

rv
ēt

i e
ks

em
pl

ār
i

Pi
ev

ie
no

ti 
an

ot
āc

iju
 at

tē
li

No
ra

ks
tīt

i i
zd

ev
um

i

Izv
ei
do

ta
s a

no
tā

cij
as

Izv
ei
do

ti 
au

to
rit

at
īv
ie 

ap
ra

ks
ti

Im
po

rtē
ti 
au

to
rit

at
īvi

e 
ap

ra
ks

ti

Pa
ga

rin
āt

i iz
sn

ie
gu

m
i

Izv
ei
do

ti 
ap

ra
ks

ti

Re
ģis

tr
ēt

i la
sīt

āj
i

Re
di

ģē
ti 
la
sīt

āj
i

No
ra

ks
tīt

i e
ks

em
pl

ār
i

Sa
ņe

m
ti 
izd

ev
um

i

Izs
ni
eg

ti 
izd

ev
um

i

Ap
st
rā

dā
ti 

izd
ev

um
i

Im
po

rtē
ti 
ap

ra
ks

ti

Pa
pi

ld
in

āt
i a

pr
ak

sti
Izm

ai
ņa

s E
IG

Vi
en

kā
rš

ā m
ek

lēš
an

a

Ap
st
rā

dā
ti 

izd
ev

um
i (

re
ka

t.)

Pa
pl

aš
in

āt
ā 
m
ek

lē
ša

na

Ap
st
rā

dā
ti 

ek
se

m
pl

ār
i (
re

ka
t.)



© 2008 TietoEnatorAlise Page 12

Apsveicam!

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

Cēsis Rīga Jelgava Kuldīga Gulbene Aizkraukle

Eksemplāri Izdevumi



© 2008 TietoEnatorAlise Page 13

Veiksmīgu turpmāko sadarbību!


	�����������������Bibliotēku informācijas �sistēma ALISE:��JAUNĀKIE PIEDĀVĀJUMI UN RISINĀJUMI ���
	BIS ALISE versijas
	Versija 5.x
	ALISE wiki - https://projects.alise.lv
	Klientu pieteikumu DB JIRA
	Apmācību sistēma
	BIS uzturēšana
	Iespēja ieviest ALISE-i
	Skolu bibliotēkas un SKOLU ALISE
	Nepieciešamā palīdzība
	Skolu bibliotēku veiktās darbības
	Apsveicam!
	Veiksmīgu turpmāko sadarbību!

